El juicio del don de sabiduría, puede reducirse a los juicios analíticos, en los cuales sujeto y predicado convienen en una razón de casualidad, escondida en "los tesoros de ciencia y sabiduría de Dios". No descubre propiamente el don una relación causal. Ésta, la relación es dada en la experiencia afectiva, que hace las veces de razón formal en la cual conoce. Los místicos nos hablan de "gusto interno de Dios; es algo que inter-

(24) "Sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsas pertinet ad sapientiam secundum quod donum est Spiritus Sancti", I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>, q. 45, a. 1.

(25) "Quasi affective et mystice ex connaturalitate quadam et unione seu experientia interiori divinorum" JUAN DE SANTO TOMÁS, *Cursum Theologicum*, t. VI, p. 636. En otros lugares insiste sobre lo mismo: "ex affectu et unione ad Deum sumitur sapientia et scientia affectiva et mystica, quibus illustratur intellectus ad iudicandum de divinis... "ex affectu et unione ad Deum sumitur sapientia et scientia affectiva ex notitia experimentalis", *ib.*, p. 659.

(26) "Affectus licet ex parte rei amatæ non possit aliud experiri et attingere quam sibi proponitur; quia non potest ferri in cognitum, et non propositum, tamen ex parte modi attingendi potest plus et melior modo experiri et uniri objecto quam per intellectum sibi proponatur", *ib.*, t. VI, p. 638.

pretan como un deleite afectivo: "tactu voluntatis interno de istis rebus spiritualibus" (27).

"Ex hac enim unione quasi connaturalizatur anima —añade Juan de Santo Tomás— ad res divinas et per gustum ipsum discernit eas a rebus sensibilibus et creatis in hac vita imperfecte, et per viam remotionis, in alia vita perfecte et per positivam evidentiam, indeque movetur ad reddendam causam et rationem eorum quæ cognoscere intendit per sapientiam" (28).

Por esta unión, afirma el mencionado teólogo, el alma es casi connaturalizada con las cosas divinas: "connaturalizar" significa una cierta asimilación analógica, formal, extrínseca. Por esta asimilación analógica, desborda al afecto una experiencia sávida, en la cual puede discernir o separar lo divino de las cosas sensibles y creadas. La palabra connaturalizar, es empleada por Juan de Santo Tomás, para dar a entender la naturaleza de esa experiencia afectiva; es el hombre que piensa desde el punto de vista de su unión con Dios. Estamos en presencia de un juicio estimativo, por la apreciación de un valor real, pero excedente la capacidad cognoscitiva del hombre (29). La rectitud de un juicio, dice Santo Tomás, puede ser de dos maneras: la primera según el perfecto uso de la razón; segundo por connaturalidad con aquello que se quiere juzgar (30). Aristóteles distingue; el científico, que conoce la causa *propter quid*; el experto, que posee una experiencia, pero sin llegar a la estructuración de un conocimiento científico.